Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090200053

53

Nº 167, quinta-feira, 2 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 140, DE 16 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, por um ano, a contar de
2 de setembro de 2021, do servidor DANIEL CASTRO MACHADO MIRANDA, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo o cargo comissionado de Assessor II, do
Gabinete da Corregedoria Nacional de Justiça, nível CJ-2.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 198, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Senado Federal, por um ano, até 29 de julho de 2022,
da servidora ANDRÉA MIRANDA VIANA FAÇANHA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para continuar exercendo o cargo de Auxiliar Parlamentar Pleno, AP-07, no Gabinete do
Senador Weverton Rocha.

Ministro LUIZ FUX

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 138, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso XXI do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e
considerando o contido no Processo SEI n° 06608/2021, resolve:

Designar THATIANE DE MORAIS ROSA, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do Chefe da Seção de Orientação
Técnica e Suporte ao Sistema de Auditoria Interna, nível FC-6.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 559, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Fica designada Ana Lúcia Lopes Zeredo, Analista Judiciária, Apoio Especializado,
Arquitetura, para substituir a Coordenadora de Serviços, Engenharia e Arquitetura, Nível
CJ-2, da Secretaria de Administração, no período de 13 a 27 de setembro de 2021.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 561, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

designar PEDRO GURGEL DO AMARAL EMÍDIO ALCÂNTARA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete da Secretaria-
Geral da Presidência, no período de 10.09 a 24.09.2021.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 562, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, , com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica designada Manuella Regina de Barros Lima, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Comunicação e Multimídia, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 285, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JANE AZEVÊDO CORTES, matrícula S043049, para substituir a
Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar de 30 de agosto de 2021, a designação de
ELIANA DE JESUS MOTA DA QUINTA, matrícula S051971, objeto da Portaria STJ/GP n. 416
de 5 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 582, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Classificação e
Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar, a pedido, de função de confiança:
ADRIANA NETTO PINTO DE CASTRO, matrícula S062817, Assistente IV, código FC-4;
JÔNATAS ARAUJO SILVA DOS SANTOS, matrícula S063988, Assistente II, código FC - 2 ;
II - Designar para função de confiança:
JÔNATAS ARAUJO SILVA DOS SANTOS, matrícula S063988, Assistente IV, código

FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Adriana Netto Pinto de Castro;
ADRIANA NETTO PINTO DE CASTRO, matrícula S062817, Assistente II, código FC-

2, na vaga decorrente da dispensa de Jônatas Araujo Silva dos Santos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 583, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JÔNATAS ARAÚJO SILVA DOS SANTOS, matrícula S063988, para
substituir a Chefe da Seção de Identificação e Tratamento, da Coordenadoria de Classificação
e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar de 1º de setembro de 2021, a designação
de ADRIANA NETTO PINTO DE CASTRO, matrícula S062817, objeto da Portaria STJ/GDG n.
101 de 12 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 17
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA FEDERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA Nº 457-CJF, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 publicada no DOU nº 166,
de 1-9-2021, Seção 2, pág. 79, onde se lê: "O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, , resolve:", leia-se: "O MINISTRO
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:"

(p/Coejo)

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 307, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 5 e 6, de 30/8/2021, da Secretaria
da 3ª Turma;

considerando o constante do memorando nº 5, de 30/8/2021, da Secretaria da 5ª
Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora CLAUDIA DO NASCIMENTO CORTEZ, código 38840,
Analista Judiciária do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região-PR,
removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Secretaria da 3ª Turma.

2 - Designar o servidor ADSON ROGERIO BARROS DE SOUZA, código 44426, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Secretaria da 3ª Turma, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
3, nível FC-3, da referida Secretaria.

3 - Designar a servidora LILIA KAROLINE BARBOSA DE MACEDO, código 57504,
Técnica Judiciária do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP,
removida para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Secretaria da 3ª Turma, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Secretaria da 5ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 308, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 24, de 31/8/2021, da Secretaria da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, resolve:

1 - Designar o servidor VINICIUS COELHO ARAUJO, código 63557, Assistente
Técnico, requisitado da Secretaria de Educação do Estado de Minas Gerais, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do
Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor CLAUDIO FONTES FEIJO, código 31651, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do
Trabalho, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 309, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 501.521/2021, resolve:
Dispensar a servidora LUCIANA CORREIA DA SILVA, código 51805, Técnica Judiciária,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, com efeitos a contar de 1º de setembro de 2021.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 10, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST nº 501.767/2021-8, resolve:

Declarar vago, desde 31/8/2021, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de provimento efetivo
da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora ANA B EAT R I Z
BASTOS MONTEZUMA, código 64071.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 719, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O VICE PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0001553-26.2021.4.01.8005-TRF1, resolve:

Declarar vago o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe "B", Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Distrito Federal, ocupado pelo servidor MARCO ANTÔNIO DUARTE MACHADO
JÚNIOR, em decorrência de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33,
VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 28/01/2021.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce